
جـهـان

 روحانی هنگام 
دریافت استوارنامه سفیر جدید مکزیک:   

 تهران خواهان توسعه روابط
 با آمریکای مرکزی و جنوبی است

رئیس جمهوری با بیان این که دولت های ایران و 
مکزیک برای گسترش روابط در همه حوزه ها اراده 
جدی دارند، گفت: باید با شناســایی ظرفیت ها و 
زمینه های گسترش همکاری های ایران و مکزیک، 
امکان تعمیق و توسعه روابط بخش های خصوصی 

دو کشور بیش از پیش فراهم شود. 
حسن روحانی روز سه شــنبه در مراسم دریافت 
استوارنامه »خوزه آلفونسو زگبه کامارنا« سفیر جدید 
مکزیک  در تهران، با اظهار امیدواری نسبت به این که 
در دوره جدید شــاهد تحرک و گسترش بیشتر در 
روابط دو کشور باشیم، گفت: ایران و مکزیک روابط 
بلندمدتی دارند، اما متاسفانه تاکنون نتوانسته ایم از 
ظرفیت های موجود برای ارتقای سطح تعاملات و 

روابط به ویژه در عرصه اقتصادی بهره بگیریم. 
رئیس جمهوری با بیان این که سیاست جمهوری 
اســلامی ایران همواره برخورداری از روابط خوب 
با مکزیک و کشــورهای حوزه آمریکای مرکزی و 
جنوبی بوده است، افزود: بعد از اجرایی شدن برجام 
و رفع برخی تحریم ها و مشکلات موجود در مسیر 
گســترش روابط، زمینه بــرای افزایش تعاملات و 

مراودات تهران و مکزیکوسیتی مهیاست. 
روحانی با اشــاره به این که دو کشور رویکردها و 
نگاه نزدیکی به مسائل و تحولات جهان دارند، اظهار 
داشت: معتقدیم مداخله قدرت های بزرگ در امور 
دیگر کشــورها باید رفع شده و کشورهای مستقل 
نیز باید تــلاش کنند ضمن ایجــاد روابط نزدیک، 
صدای واحدی در عرصه جهانی از آنها شنیده شود. 
رئیس جمهوری خاطرنشان کرد: از دیدگاه جمهوری 
اسلامی ایران، راه حل مشکلات بین المللی، گفت وگو 
و رایزنی های سیاســی اســت.  ایران و مکزیک و 
کشــورهایی که دیدگاه نزدیکــی در این عرصه با 
یکدیگر دارند، باید در عرصه بین المللی صف واحدی 
تشکیل دهند. خوزه آلفونســو زگبه کامارنا، سفیر 
جدید مکزیک نیز در این دیدار که روز سه شنبه انجام 
شد، ضمن تقدیم استوارنامه خود به رئیس جمهوری 
و ابلاغ پیام تبریک رئیس جمهوری و دولت مکزیک 
به مناسبت انتخاب مجدد دکتر روحانی، گفت: روابط 
دولت ها و مجالس دو کشــور در سطح بالایی قرار 
دارد و روابط فرهنگی گسترده ای نیز بین دو طرف 
برقرار است. سفیر مکزیک با تأکید بر این که کشورش 
خواهان توسعه و تعمیق بیش از پیش روابط با تهران 
اســت، اضافه کرد: تلاش می کنیم همسو با سطح 
روابط سیاسی، همکاری های اقتصادی و تجاری خود 
را نیز گسترش دهیم. روحانی همچنین روز گذشته 
استوارنامه سفرای جدید بنین، اسلوونی و تایلند را 

دریافت و با سفیران جدید این کشورها دیدار کرد.  

تحلیل المیادین از حمله موشکی به داعش  

ایران به یک قدرت بزرگ منطقه ای 
تبدیل شده است

یک رســانه عربی در تحلیلی نوشــت که حمله 
موشــکی ایران به پایگاه های داعــش در دیرالزور 
ســوریه از نظر برخی  مجــازات و از نظر برخی  پیام 
و از نظر برخی دیگر تهدید بود. المیادین نوشت: 6 
موشک ایرانی از کرمانشاه و کردستان پرتاب شد و 
به دیرالزور سوریه رسید تا پایگاه های داعش را مورد 
هدف قرار دهد. امروز تهران به دوستان و دشمنان 
خود اعلام کرد که از جنگ رسانه ای خارج و با تکیه 
به خود به یک قدرت بزرگ منطقه ای تبدیل شده 
اســت. همان گونه که یک مســئول بلندپایه رژیم 
صهیونیســتی در گفت وگو  با  یدیعوت آحارونوت 
گفت که ایران به یک قدرت جهانی تبدیل شــده 
است. در ادامه این تحلیل آمده است: حمله موشکی 
ایران به داعش که عملیات لیله القدر نیز نام گرفت، 
جنبه های مختلفی داشــت؛ ایرانیان آن را مجازات 
می دانند، کارشناسان و ناظران آن را پیام می دانند 
و تل آویو و واشنگتن آن را تهدید می دانند. المیادین 
در ادامه نوشــت: این عملیات برای عاملان حمله 
تروریســتی به تهران مجازات بود و ایران ثابت کرد 
که کشته شــدن فرزندانش را بدون انتقام نخواهد 
گذاشــت و واکنش ایران تنها آزمایش موشــکی و 
رزمایش های نظامی در مناسبت های بزرگ نیست 
بلکه دکمه های پرتاب هنگام نیاز و در زمان و مکان 
مناسب آماده است و برای کسانی که حامی حملات 
تروریستی به تهران هستند و در آن دست داشتند، 
پیام و زنگ هشــدار بود.  اما واشنگتن و تل آویو آن 
را تهدید می دانند و می گویند که حمله یکشــنبه 
شب اعتماد به نفس ایرانیان را نشان می دهد و آنها 
به جهان گفتند که از این لحظه به بعد به عنوان یک 

قدرت بزرگ منطقه ای رفتار خواهند کرد. 

 واکنش ایران
 به خشونت های اخیر در لندن 

شهروند|  سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: 
خشونت و افراطی گری در هر جا و با هر نیت، هدف 
و ابزاری که اعمال شــود و قربانیان آن هر گروهی از 
مردم بی گناه که باشند، محکوم و مردود است. بهرام 
قاسمی  در واکنش به خشونت ورزی هولناک اخیر 
در شــهر لندن که در جریان آن فردی با خودرو به 
گروهی از مسلمانان حمله کرد، ضمن محکومیت 
این اقدام و ابراز تاسف از این حادثه، با مردم و خانواده 
قربانیان این اقدام همدردی کرد و افزود: خشونت و 
افراطی گری در هر جا و با هر نیت، هدف و ابزاری که 
اعمال شود و قربانیان آن هر گروهی از مردم بی گناه 
که باشند، محکوم و مردود است و لازم است ضمن 
حفظ هوشــیاری در مقابل چنین اقداماتی، با آن 

برخوردی غیرسطحی و ریشه ای به عمل آید. 
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شهروند|  خطر رویارویــی مستقیم آمریکا و روسیه 
در سوریه، دوشنبه شب، بعد از آن که مسکو تهدید کرد 
که هرگونه هواپیمای جنگی متعلق به ائتلاف به رهبری 
آمریکا را که در غرب رودخانه فرات، در آسمان سوریه به 
پرواز درآید را هدف قرار خواهد داد، شــدت گرفته است. 
روسیه گفته است که این هشدار در پاسخ به اقدام آمریکا 
در ساقط کردن یک جنگنده سوری در روز یکشنبه است. 
آمریکا نیز گفته است که اقدام جنگنده کشورش، دفاع از 
نیروهای مورد حمایت آمریکا بوده اســت؛ نیروهایی که 
برای باز پس گیری رقه از دســت داعش، در شمال شرق 

سوریه   می جنگند.
به گزارش گاردین، بنا بر بیانیه پنتاگون، روز یکشنبه 
یک فروند ســوخوی-۲۲ ارتش ســوریه اهدافی را در 
نزدیکی نیروهای دموکراتیک سوریه )ائتلاف به محوریت 
کردها( بمباران کرده بود که یک جنگنده مافوق صوت 
اف۱۸ این کشــور در یک اقدام »دفاع دسته جمعی« آن 
را فورا هدف قرار داد و ســرنگون کرد. اقدامی که واکنش 

روسیه را به دنبال داشت. 
دوشنبه شب، سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، 
با انتقاد از این اقدام گفت که »آمریکا باید به تمامیت ارضی 
سوریه احترام بگذارد و اقدامات یک جانبه را در این کشور 

پایان دهد.«
از آغاز جنگ داخلی ســوریه در طی این 6 سال، این 
نخستین باری است که چنین حمله ای از سوی آمریکا 
به یک هواپیمای ســوری صورت می گیرد. معاون وزیر 
امورخارجه روســیه، »ســرگئی ریابکوف«، گفته است 
که حمله آمریکا، »باید به عنــوان ادامه رفتارهای آمریکا 
در نادیده گرفتن قوانین بین المللی تلقی شود.« او گفته 
اســت: »اگر چنین عملی یک تجاوز به  شمار نمی آید، 
پس چیست؟ این در واقع کمک به تروریست هایی است 
که آمریکا ادعا می کند با آنها مبارزه می کند و سیاســت 

ضدتروریسمی را در پیش گرفته است.«
از سوی دیگر، وزارت امورخارجه روسیه نیز اعلام کرده 
که در واکنش به این اقدام آمریکا، کانال های ارتباطی اش 
را با نیروهای آمریکایی معلق می کند؛ کانال هایی که برای 
جلوگیری از برخورد و حوادث خطرناک در حوزه هوایی 

سوریه طراحی شده بودند.
جوزف دانفورد، رئیس ســتاد مشترک ارتش آمریکا، 
صبح روز دوشنبه در تلاش برای کاهش پیامدهای این 
حادثه گفته است که کانال های ارتباطی که ۸ماه پیش 
میان فرماندهی مرکزی آمریکا در قطر و معادل روسی آن 
در سوریه ایجاد شــد، همچنان باز و فعال هستند و برای 
جلوگیری از ایجاد وضع خطرناک، مورد اســتفاده قرار 

خواهند گرفت.
رئیــس ســتاد مشــترک ارتــش آمریــکا بــه 
»نشنال پرس کلاب« گفته است: »من اطمینان دارم که 
ما همچنان بین مرکز عملیــات ائتلاف و مرکز عملیات 
روسیه، دارای ارتباط هستیم؛ و به عقیده من، بدترین چیز 
آن است که بخواهیم درمورد این موضوع، بزرگنمایی و 

گزافه گویی بکنیم.«
وی ادامه داد: »ما به صــورت دیپلماتیک و نظامی در 
ســاعات آتی برای کاهش تنش با روســیه تماس هایی 
خواهیم داشت و نظامیان آمریکایی در پایگاه العدید قطر 

با همتایان روس خود در پایگاه حمیمیم 
ســوریه همچنان در تماس هســتند.« 
ژنرال دانفورد همچنین بــا بیان این که 
روند کاهش تخاصم در ساعات اولیه روز 
یکشنبه احیا شد، گفت: »روسیه مشخص 
کرده که هدفشــان در سوریه همانند ما 
مقابله و شکست داعش است. هدف معین 
ما از میان برداشتن داعش در رقه و جنوب 

سوریه اســت و ما برای احیای کاهش تنش و تخاصم در 
ساعات آتی همکاری خواهیم کرد.« وی افزود: »تحرکات 
آمریکایی علیه نیروهای هم پیمان دولت سوریه در جهت 
دفاع از خود است و نیروهای محلی در رقه بعد از آزادسازی 

آن بر شهر تسلط خواهند داشت.«
ارتش روسیه در ماه آوریل پس از آن که دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا به بهانه حمله شیمیایی از سوی 
دولت سوریه به مخالفانش، دستور حمله موشکی به یک 
پایگاه هوایی در سوریه را داد نیز، تهدید به بستن خطوط 
ارتباطی موسوم به »کانال ضد درگیری« کرده بود. با این 
حال، مسکو هیچ گاه این تهدید را عملی نکرد و کانال های 
ارتباطی میان مرکز فرماندهی آمریکا و روسیه همچنان 
باز ماند.روز دوشــنبه، ترزا می، نخســت وزیر بریتانیا، با 
دخالت در این موضوع، از روسیه خواست که »کانال ضد 
درگیری« را مســدود نکند؛ چراکه خطر برخورد هوایی 

را میان هواپیماهای جنگی روســیه و ائتلاف به رهبری 
آمریکا افزایش می دهد.

خطر افزاینده رویارویی مســتقیم آمریکا و روسیه، به 
دنبال تصمیم دونالد ترامپ می آید که کنترل استراتژی 
بی ســابقه ای را به ســران ارتش خود در 
سوریه اعطا کرد. با این حال، اما پنتاگون 
اصرار داشت که به دنبال تشدید مناقشات 
نبوده و تنها پس از آن که هواپیمای سوری، 
مواضع نیروهای مــورد حمایت آمریکا را 
که در غرب رقه بــا داعش می جنگیدند، 
بمباران کرده، عکس العمل نشان داده اند. 
ژنرال دانفرود گفته اســت: » بسیار مهم 
است که به این مسأله اشاره کنیم که این حادثه، در آخر 
همین هفته و به دنبال حرکت نیروهای طرفدار حکومت 
اسد صورت گرفته است؛ و هواپیمای سوری، به منطقه ای 

پرواز کرد که نیروهای مورد حمایت ما در آن جا بودند.«
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا ادامه داد: »ما تمام 
تلاش خود را کردیم تا به آنها هشدار دهیم که نزدیک تر 
نیایند، اما آنها نزدیک شدند و سپس فرمانده عملیات ما 
اعلام کرد که این اقدام، تهدیدی برای نیروهایی است که 
ما از آنها حمایت می کنیم و بعد از آن، وارد عمل شدیم. 
تنها عکس العملی که ما علیه نیروهای مورد حمایت دولت 
اسد داشتیم، در دفاع از خودمان بوده و ما این را به وضوح 

اعلام کرده ایم.«
از سوی دیگر و با هشدار روسیه در مورد هدف قراردادن 
هواپیماهای ائتلاف که در غرب رودخانه فرات و در آسمان 
سوریه به پرواز درآیند  استرالیا، این موضوع را جدی گرفته 

و عملیات جنگنده های خود را در سوریه، به طور موقت 
متوقف کرده است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد؛ »استرالیا این 
اقدام را در راستای تدابیر پیشــگیرانه  اتخاذ کرده است، 
چراکه روسیه اعلام کرده پس از این حادثه جنگنده های 
ائتلاف ضدداعش به رهبری آمریکا در ســوریه را مورد 
هدف قــرار خواهــد داد.« همچنین یک ســخنگوی 
وزارت دفاع استرالیا اعلام کرده اســت: »به طور موقت 
عملیات هوایی جنگنده های استرالیا متوقف می شود.« 
وی ادامه داده که »وزارت دفاع اســترالیا وضع به وجود 
آمده را از نزدیک مورد بررســی و نظــارت قرار می دهد. 
 البته این مســأله تاثیــری بر حملات هوایــی در عراق

 نخواهد داشت.«
بالا گرفتن نزاع های لفظی آمریکا و روســیه در حالی 
صورت می گیرد که روز گذشته، وزارت دفاع آمریکا اعلام 
کرد که یک پهپاد نیروهای حامی بشار اسد را در جنوب 
سوریه هدف قرار داده و سرنگون کرده است. بنا به اعلام 
وزارت دفاع آمریکا این پهپاد از مدل »شاهد ۱۲۹« بوده، 

که پهپادی ساخت ایران است.
پنتاگون می گوید این پهپاد پس از آن هدف قرار گرفته 
که »قصد خصمانه ای نشــان داده و به ســوی نیروهای 
ائتلاف« ضدداعش به رهبری آمریکا رفته است. آمریکا 
می گوید پهپــاد مورد اشــاره پس از حرکت به ســوی 
نیروهای ائتلاف رهگیری شد اما مسیر خود را تغییر نداد 
و یک جنگنده اف ۱۵ آمریکا آن را سرنگون کرد. مطابق 
اطلاعیه وزارت دفاع آمریکا این اتفاق در منطقه »تنف«، 

در مرز سوریه با عراق و اردن رخ داده است.

در سوریه اتفاق افتاد اخبار    دیپلماسی

آمریکا  و  روسیه با هم سرشاخ شدند
 روسیه: هواپیماهای ائتلاف را در غرب رودخانه فرات هدف می گیریم                          آمریکا: به دنبال تشدید مناقشه نیستیم

یک روزنامه آمریکایی در گزارشی تحلیلی استفاده 
ایران از موشک بالستیک علیه مواضع داعش در سوریه 
را نتیجه سیاست های غلط و خطرناک رئیس جمهوری 
آمریکا در منطقه دانست و نوشت:   ایران با موشک های 
خود این پیام را ارســال کرده اســت که از خود دفاع 
می کنــد و اجــازه نمی دهد سیاســت های خصمانه 

واشنگتن علیه تهران بدون هزینه باشد.
روزنامه  هافینگتن پســت، در گزارش خود با عنوان 
»آیا اســتفاده ایران از موشــک های بالستیک نتیجه 
اشــتباه ترامپ اســت« نوشــت:   ایران در اقدامی که 
موجب آزردگی رهبران در واشنگتن، تل آویو و ریاض 
است، روز یکشنبه به تلافی حمله تروریستی دو هفته 
پیش داعش به تهران، موشک های بالستیک به سمت 
مواضع این گروه تروریستی در سوریه شلیک کرد. این 
نخستین باری اســت که ایران پس از جنگ با عراق در 
سال های ۱۹۸0 تا ۱۹۸۸ از موشک استفاده می کند که 
این سوال را ایجاد می کند: چرا ایران سیاست سه دهه 
خود مبنی بر آزمایش و نه استفاده از موشک هایش را 
تغییر داده است؟ اکنون پاســخ روشن است؛ این یک 
واکنش به تشدید تنش ها در خاورمیانه توسط ترامپ 

است که سه دلیل برای آن وجود دارد.
اول ترامپ به  طــور غیر ضــروری در ماه های اخیر 
مداخله نظامی آمریکا را در جنگ نیابتی در ســوریه 
افزایش داده اســت: نیروی زمینی بیشــتر، حمله به 
نیروهای مــورد حمایت ایران و هدف قــراردادن یک 
هواپیمای بدون سرنشــین که گفته می شود ساخت 
ایران بوده اســت. تمامی این اقدامــات همزمان بود 
با قطع کامل کانــال گفت وگو با ایران کــه در دوران 

ریاست جمهوری باراک اوباما به شکل عاقلانه ای ایجاد 
شده بود. این یک دســتورالعمل برای جنگ است. هر 
اظهارنظر برخــلاف این، چندان صادقانه نیســت. در 
بهترین حالت سیاست واشــنگتن به طرز خطرناکی 
آشفته و متناقض اســت، خطر یک مناقشه نظامی را 
افزایش می دهد که هر دو طرف تاکنــون از آن پرهیز 
کرده اند. در بدترین حالت ترامپ تلاش می کند تا تهران 

را برای جنگ تحریک کند.
اگــر منافــع حیاتــی بــرای آمریــکا در مقابله با 
تروریست هایی همچون داعش و القاعده در سوریه وجود 
داشته باشد، حامیان تشدید تنش نظامی نتوانسته اند آن 
را توجیه کنند چه برسد به این که مردم آمریکا را متقاعد 
کنند. هر چند یک مناقشــه ژئوپلیتیک میان تهران و 
واشنگتن به دلیل پشتیبانی شان از دو جبهه مخالف در 
این زمینه وجود دارد. ترامپ برای مقابله با افزایش نفوذ 
ایران خطر جنگ را به وجود نیاورده، بلکه بیشتر به دنبال 
حذف آن است. بنابراین ایران با اطلاع از این موضوع با 
موشک های بالستیک خود این پیام را فرستاده است: 
اجازه نخواهیم داد تا سوریه از دایره نفوذ ما به نفع شما 

خارج شود.
دوم اینکه، ترامپ به متحدان سنتی آمریکا در منطقه 
یک چک ســفید امضا در حوزه امنیت خاورمیانه داده 
اســت که در نتیجه آنها را برای دنبال کردن سیاست 
خصمانه در قبال ایران جســورتر کرده است. کمتر از 
یک ماه پس از آن که وی در جریان ســفرش به ریاض، 
ایران را منبع تمام شرورت ها در خاورمیانه خوانده بود، 
ســعودی ها گفتند که  جنگ را به داخــل خاک ایران 
می کشانند و ســپس تروریســت ها ظاهرا با حمایت 

عربستان به پارلمان ایران و مرقد آیت الله خمینی)ره( در 
تهران حمله کردند.شمار رو به افزایشی از سیاستگذاران 
ایرانی دیگر میان خصومت سعودی و آمریکایی تفاوتی 
قایل نیستند؛ چراکه واشنگتن از این تلاش های ریاض 

تقدیر کرده است.
تهران زیرک تر از آن اســت که موشــک هایش را به 
سمت ریاض یا واشنگتن به تلافی حمایت از حملات 
تروریســتی داعش در خاک ایران پرتــاب کند. ایران 
در ازاي آن جایــی را هدف قــرار داد که مورد حمایت 
عربستان سعودی و با تشکر از چک سفید امضای ترامپ، 

متعلق به نیروهای نیابتی آمریکا در خاک سوریه است.
بنابراین موشــک های بالســتیک ایــران یک پیام 
دیگر را منتقــل می کند: صرف نظــر از این که چگونه 
حمله می کنید، ما راه هــا و مکان های مختلفی داریم 
که می توانیم با استفاده از آنها پاسخ دهیم. بدون شک 
نیروهــای آمریکایی در معرض که در ســوریه، عراق، 
افغانستان و یمن عملیات انجام می دهند در نظر گرفته 

شده اند.
دلیل سوم این است که تیم ترامپ خواهان تغییر نظام 
در ایران شده اســت که هر گونه امکان همکاری ایران 
و آمریکا بیرون از برنامه جامع اقدام مشــترک را از بین 
می برد. تیم ترامپ بر این باور است که تنها اعمال فشار 
بر ایران نتیجه می دهد اما حقایق خلاف این را نشــان 
می دهد. تهدیدات جورج دبلیو بوش برای تغییر نظام 
ایران در کنار مواجهه ترســناک وی با برنامه هسته ای 
ایران و دو جنگ درجهان اســلام، به تســلط ایران بر 
بغداد و کابل منجر شد که توسعه جنبه های فنی برنامه 

هسته ای ایران را نیز به همراه داشت.

این در حالی اســت که سیاســت اوبامــا از جنگ 
پرهیز داشــت، به یک همکاری ضمنی در جنگ علیه 
تروریست ها انجامید و به حصول یک توافق هسته ای 

قابل راستی آزمایی با ایران منجر شد.
به نوشته  هافینگتن پست، خطر سیاست واشنگتن 
برای تغییر نظام در ایران در سوریه قابل مشاهده است. 
سازمان ملل و اتحادیه اروپا مدت هاست که می گویند 
هیچ راه حلی بدون ایران  )در ســوریه( وجود ندارد. اما 
تیم ترامپ روی این که آیا به صورت نظامی با ایران در 
سوریه مقابله کنند، بحث نمی کند بلکه در حال بررسی 
زمان آن است. جیمز ماتیس، وزیر دفاع آمریکا خواهان 
خویشــتنداری تا زمان نابودی داعش است. اما به نظر 
می رسد که از ماه فوریه جنگ با ایران را آغاز کرده است. 
بنابراین، حمله موشکی ایران به سوریه یک پیام شفاف 
برای واشنگتن دارد: دنبال کردن سیاست تغییر نظام در 
ایران بدون هزینه نخواهد بود. شاید ما نتوانیم جنگ را 

ببریم اما از آن زنده بیرون خواهیم آمد.
تمامی این دلایل و مســائل این حقیقت را آشــکار 
می کند که 6 ماه پس از ریاست جمهوری ترامپ، ایران 
به طور عملی از موشک های بالستیکش استفاده کرده 
که در دوران هشت سال ریاست جمهوری اوباما چنین 
اتفاقی روی نداد. برخی ممکن اســت ایران را سرزنش 
کنند و بگویند که باید مسئولیت اقداماتش را به عهده 
بگیرد اما آنها نمی خواهند اذعان کنند که عملکرد بد 
ترامپ در خاورمیانه عامل اولیه بوده است. آنچه اکنون 
شاهد هستیم، واکنش ایران است. واشنگتن هنوز برای 
این که موشک های ایران سرجای خود نگه داشته شوند، 

فرصت بهره  بردن از دیپلماسی را دارد.

هافینگتن پست:   

سیاست های خطرناک ترامپ به حمله موشکی ایران منجر شد

یک منبع امنیتی عراقی از زخمی شــدن سه سرباز عراقی در حمله 
شیمیایی تازه داعش در موصل که با هدف ممانعت از پیشروی نیروهای 
امنیتی در این شهر انجام شد، خبر داد.  این منبع که نخواست نامش 
فاش شود، گفت:   داعش یک خمپاره را از مرکز منطقه قدیمی موصل 
)آخرین پایگاه داعش در غرب موصل( شــلیک کــرد که در نزدیکی 
نیروهای تیپ طلایی دستگاه مبارزه با تروریسم در موصل اصابت کرد و 

موجب آسیب های پوستی شدید و استفراغ آنها شد. 
این منبع افــزود:  اطلاعات موجود حاکی از آن اســت که داعش از 
گازی سمی در این حمله استفاده کرده است که احتمالا خردل بوده، 

این گاز سمی پس از اصابت خمپاره به زمین از آن خارج شده و باعث 
ایجاد مشکلات پوستی شدیدی ازجمله تاول هایی شده است. سربازان 
مصدوم بلافاصله به بیمارستانی در نزدیکی یک مرکز امنیتی در نینوا 

منتقل شدند. 
این دهمین باری است که داعش از مواد شیمیایی ممنوعه در حملات 
خود علیه نیروها و شهروندان عراقی استفاده می کند.  یک منبع امنیتی 
در تاریخ هفتم ماه جاری میلادی اعلام کرد که داعش برای نهمین بار 
از گازهای شــیمیایی در بمباران غیرنظامیان فراری در غرب موصل 
استفاده کرد. طبق اظهارات منبع مذکور، داعش چهار خمپاره ۱۲0 

میلیمتری محتوی گاز کلر را علیه غیرنظامیان در محله الزنجیلی در 
غرب موصل شلیک کرد. 

یک منبع موثق در تاریخ ۳0 آوریل گذشــته اعــلام کرد، داعش 
غیرنظامیان در محله الثوره در غرب موصل را با یک بمب محتوی گاز 
خردل هدف قــرار داد.  این منبع افزود: در پی این حمله دو تن زخمی 
شده و به بیمارستانی در غرب اربیل منتقل شدند. در تاریخ ۲۲ آوریل 
گذشته نیز داعش برای هفتمین بار از سلاح های شیمیایی در موصل 
استفاده کرد. در اثر این حمله 6 غیرنظامی کشته و دو تن دیگر دچار 

تنگی نفس شدند. 

برای دهمین بار 
داعش در موصل دست به حمله شیمیایی زد

اخبار  جهان

نخست وزیر ترکیه:

  ترکیه خواهان شروعی جدید 
با اتحادیه اروپا است

ایسنا|  نخســت وزیر ترکیه اعلام کرد کشورش 
خواهان شــروعی جدید با اتحادیه اروپا تحت یک 
نسخه جدید اســت. بنعالی ییلدیریم، نخست وزیر 
ترکیه در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با الکسیس 
ســیپراس، همتای یونانی اش در آتــن اعلام کرد:   
»متاســفانه اتحادیه اروپا بعد از کودتای ۱۵ ژوئیه و 
روند تغییر قانون اساسی ترکیه رویکرد منفی اتخاذ 
کرده بود.« وی در ادامه اظهاراتش از نقش ســازنده 
یونان در روند پیوســتن ترکیه به اتحادیــه اروپا با 
اجرای توافق پناهجویان با این اتحادیه قدردانی کرد.
ییلدیریم در ادامه اظهاراتش با اشاره به رد درخواست 
ترکیه مبنی بر استرداد ســربازان این کشور که در 
شــب کودتای ۱۵ ژوئیه به یونان فرار کرده بودند، 
گفت: »ما انتظار داریم که یونان کسانی که آشکارا 
در کودتا علیه ملت کشورمان نقش داشتند را تحویل 
دهند.« سیپراس نیز در ادامه گفت: »سیستم قضائی 
یونان درباره این مسأله تصمیم می گیرد. این تصمیم 

باید به طور کامل مورد احترام قرار گیرد.«

همزمان با روز جهانی آوارگان

 اتحادیه عرب: اسراییل مسئول
 درد و رنج آوارگان فلسطینی است

ایســنا|  اتحادیه عرب رژیم صهیونیســتی را 
مســئول درد و رنج طولانی  آوارگان فلســطینی 
دانست و کوچاندن آنها از سرزمین شان را جرم اعلام 
کرد. در بیانیه اتحادیه عرب که دیروز )ســه شنبه( 
مصادف با روز جهانی آوارگان صادر شد، اقدام رژیم 
صهیونیستی در طولانی تر کردن درد و رنج آوارگان 
فلســطینی را محکوم کــرد و از جامعه بین المللی 
خواســته شــده به ارایه کمک های لازم به آژانس 
امدادرسانی و کاریابی ســازمان ملل برای آوارگان 
فلسطینی ادامه دهد. اتحادیه عرب ضمن تأکید بر 
حق آوارگان فلسطینی برای بازگشت به وطن خود، 
از جامعه بین الملل خواست که رژیم صهیونیستی را 
برای رعایت قوانین بین المللی و توقف سیاست های 
تجاوزکارانه، محاصره، پاکســازی نژادی و تبعیض 
نژادی به منظور کوچاندن فلسطینیان از سرزمین 

خود تحت فشار قرار دهد.

در دیدار با رئیس پارلمان عراق

 بارزانی: همه پرسی استقلال
 چیزی نیست که بشود از آن گذشت

ایسنا|  رئیس اقلیم کردســتان عراق اعلام کرد 
که تصمیم برگزاری همه پرسی استقلال تصمیمی 
اســت که نمی توان از آن صرف نظر کرد. مســعود 
بارزانی، رئیس اقلیم کردســتان عراق، پس از دیدار 
با ســلیم الجبــوری، رئیس پارلمان عــراق گفت: 
»تصمیم رهبران اقلیم کردســتان عــراق درباره 
برگزاری همه پرسی جدایی از عراق گزینه ای است 
که نمی توان از آن صرف نظر کرد. اقلیم کردســتان 
می خواهد بــه دور از خشــونت و از طریق راهکار 
مسالمت آمیز و توافق با طرف های عراقی به حقوقش 
دســت یابد.« الجبوری نیز درباره همه پرسی اقلیم 
کردســتان گفت: »فداکاری های مردم کردستان 
طی دهه های گذشته شایسته تقدیر و احترام است 
و باید شرایطی که بر کشور ما حاکم است و همچنین 
مکانیسم های قانون اساسی در نظر گرفته شود.« قرار 
است همه پرسی اقلیم کردستان عراق ۲۵ سپتامبر 
برگزار شــود. این همه پرسی شامل اربیل، دهوک و 

سلیمانیه است.

در دیدار با العبادی؛

 وزیر دفاع عربستان:
   اختلافی با عراق نداریم

ایسنا|  نخســت وزیر عراق در دیدار با وزیر دفاع 
عربستان تأکید کرد، منطقه شاهد مشکلات بزرگی 
است که می توان آنها را با همکاری و کمک حل کرد. 
دفتر حیدر العبادی، نخســت وزیر عراق اعلام کرد،  
وی در محل اقامت خود در شهر مکه مکرمه میزبان 
محمد بن سلمان بن عبد العزیز،  وزیر دفاع عربستان 
و جانشین ولیعهد این کشور بود. طبق این بیانیه دو 
طرف به گفت وگو درباره همکاری ها برای مبارزه با 
تروریســم، تقویت روابط دوجانبه و منافع مشترک 
پرداختند. العبادی در ادامه این گفت وگو تأکید کرد:    
»رویکرد عراق آن اســت که در هیچ تنشی شرکت 
نکند بلکه خود بخشی از عوامل ثبات و توافق باشد.« 
وزیر دفاع و جانشــین ولیعهد عربستان نیز در این 
دیدار گفت: »عربستان و عراق با چالش ها و خطرات 
مشترکی مواجه هســتند.« وزیر دفاع عربستان در 
ادامه گفــت: »از آنجایی که هیــچ اختلاف واقعی 
میان دو کشور وجود ندارد، عربستان برای حمایت 
از عراق اعلام آمادگی می کند.« بن سلمان در ادامه 
 تأکید کــرد: »تمامی درها برای همــکاری با عراق

 گشوده هستند.«

وزیر خارجه قطر به واشنگتن می رود
ایسنا|  وزیر امورخارجــه قطر اعلام کرد که قرار 
اســت ظرف چند روز آینده به منظــور گفت وگو با 
مقامات آمریکا درباره بحران کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس به واشنگتن سفر کند. محمد 
بن عبدالرحمان آل ثانــی، وزیر امور خارجه قطر در 
اظهارات خود به رســانه های قطری تأکید کرد که 
قصد دارد درباره راه های همکاری برای آشتی دوحه 
با کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس پس از قطع 
روابط دیپلماتیک آنها با کشورش به واشنگتن سفر 
کند. وی همچنین تأکید کرد: »بحــران پای میز 
مذاکرات آن هم براساس اصول روشن و واضح پایان 

خواهد یافت.«
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